
CITTA’ DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

___________________________________

DECRETO SINDACALE N°  4 del  19/10/2023 

OGGETTO: NOMINA GARANTE PER I DIRITTI DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ DEL COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI



OGGETTO :  NOMINA GARANTE PER I DIRITTI DELLE PERSONE CON DISABILITÀ DEL 
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI

IL SINDACO

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26/07/2023 con la quale è stata istituita la 
figura del “Garante per i diritti delle persone con disabilità” del Comune di San Vito dei Normanni ed è 
stato approvato il Regolamento comunale che disciplina i requisiti, le modalità di nomina, la durata in 
carica, le funzioni e le modalità di svolgimento dell’incarico ti tale figura.

VISTO il Regolamento comunale del Garante per i diritti delle persone con disabilità, approvato con la 
citata deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26/07/2023, ed in particolare:
- l’art. 1, comma 1, che prevede: “Il Garante dei diritti delle persone con disabilità è nominato dal 
Sindaco con proprio provvedimento, sentita la Commissione consiliare competente per materia, sulla 
base di una valutazione comparativa delle candidature acquisite a seguito della pubblicazione di avviso 
pubblico”;
- l’art. 2, comma 2, che prevede: “Il Garante è un organo unipersonale che opera in piena autonomia 
con indipendenza di giudizio e non è sottoposto ad alcuna forma di controllo gerarchico e/o funzionale 
da parte di altri organi dell’Amministrazione Comunale. L’incarico ha carattere onorario ed è svolto a 
titolo gratuito.” 
- l’art. 3, comma 1, che prevede: “L’incarico ha durata triennale, rinnovabile per una sola volta. 
Scaduto il termine, il Garante rimane in carica per l’ordinaria amministrazione in attesa della nomina 
del successore.”

DATO ATTO
- che in ottemperanza al suddetto Regolamento in data 11/09/2023 è stato pubblicato all’albo pretorio 
telematico apposito avviso pubblico per la presentazione delle candidature per il Garante dei diritti della 
persona disabile del Comune di San Vito dei Normanni, con termine di scadenza alle ore 13:00 del 
29/09/2023;
- che entro il suddetto termine sono pervenute n. 3 proposte di candidatura, la cui documentazione è 
custodita agli atti;

VISTA la nota del 03/10/2023 prot. n. 25202 con la quale il Responsabile del 1° Settore “Servizi 
Amministrativi e alla Persona” ha comunicato il possesso, da parte di tutti i candidati, dei requisiti di 
ordine generale necessari per ricoprire il ruolo di Garante (residenza nel comune, cittadinanza italiana, 
godimento dei diritti civili e politici, insussistenza di condanne penali passate in giudicato).

DATO ATTO che in data 17/10/2023 la III^ Commissione consiliare ha proceduto alla valutazione 
comparativa di curriculum vitae dei candidati avendo riguardo, in particolare, al possesso di una 
comprovata competenza nell’ambito delle attività di tutela e salvaguardia dei diritti delle persone con 
disabilità e di promozione dell'inclusione sociale delle stesse.

CONSIDERATO che, in esito alla valutazione comparativa dei curriculum vitae dei candidati, è stato 
individuato quale idoneo a ricoprire il ruolo di Garante per i diritti delle persone con disabilità il dott. 
Dario Siciliano, nato a Mesagne (BR), in data 11/10/1986, residente in San Vito dei Normanni in piazza 
Monsignore Passante n. 28;



DECRETA

1. DI NOMINARE il dott. Dario Siciliano, nato a Mesagne (BR) in data 11/10/1986, Garante per i 
diritti delle persone con disabilità del Comune di San Vito dei Normanni.

2. DI DARE ATTO che l’incarico ha durata triennale, rinnovabile per una sola volta.

3. DI TRASMETTERE  il presente decreto al soggetto nominato e a tutti gli uffici comunali.
 
4. DI PUBBLICARE il presente decreto all'Albo Pretorio telematico, e sul sito internet istituzionale 
nella sezione "Amministrazione trasparente".

   

Sindaco
ERRICO SILVANA / InfoCamere S.C.p.A. 


